
                 

 

Místní akční plán vzdělávání III ORP Žďár nad Sázavou, 
registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022901 

Zápis ze setkání pracovní skupiny pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

Místní akční plán vzdělávání III ORP Žďár nad Sázavou 

registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022901 

Nositel projektu: Město Žďár nad Sázavou 

Datum a čas setkání: 23. 11. 2022, od 1430 

Místo setkání: Knihovna M. J. Sychry, Žďár nad Sázavou 

Přítomní členové: viz prezenční listina 

Zápis vypracoval(a): 
Mgr. Lucie Topinková 

Ing. Radka Hudečková, Ph.D. 

Program setkání: 

1. Úvodní slovo 
2. Informace z projektu MAP III 
3. Představení doporučené a TOP čtené literatury 

pro žáky 1. st. ZŠ 

4. Skupinová intervize formou sdílení, předávání si 
tipů na žákovskou četbu 

5. Diskuze a závěr 

1. Úvodní slovo (Mgr. Lucie Topinková) 

V úvodu proběhlo přivítání přítomných členů pracovní skupiny pro rozvoj čtenářské gramotnosti a 

potenciálu každého žáka v příjemném a tematické prostředí žďárské knihovny. Po administrativních 

náležitostech došlo k projednání jednotlivých bodů programu setkání. 

2. Informace z projektu MAP III (Ing. Radka Hudečková, Ph.D.) 

Hlavní manažerka projektu informovala, že na konci října byla podána ZoR a ŽoP za 2. monitorovací 

období projektu MAP III.  

V prosincovém čísle měsíčníku Žďárský zpravodaj vyjde článek o aktivitách PS pro rozvoj ČG. 

V projektu MAP III nás čeká dokončení Akčního plánu na školní rok 2022/2023, který bude schválen na 

setkání Řídícího výboru 21. 12. 2022. Součástí Akčního plánu jsou aktualizované priority a cíle v  oblasti 

vzdělávání v území ORP Žďár nad Sázavou. Manažerka projektu projednala s přítomnými členkami PS 

původní priority a cíle a jejich navržené nové znění. Ještě bylo provedeno pár úprav na zobecnění a 

lepší pochopení. 

3. Představení doporučené a TOP čtené literatury pro žáky 1. st. ZŠ  

Již několikrát plánovala PS ČG setkání s pedagogy, na kterém mělo probíhat představení a doporučení 

osvědčené četby dětí mladšího školního věku. Bohužel pandemie Covidu 19 nám v tom zabránila. 

Setkání v podobě skupinové intervize se podařilo uskutečnit až nyní. Pedagogové velmi uvítali přínosné 

náměty a tipy na četbu od knihovnic žďárské knihovny, paní Dagmar Kozlové a Mgr. Kateřiny Hoškové. 

Jejich výstup byl nabyt množstvím knih pro všechny ročníky 1. stupně ZŠ. Paní knihovnice představily 

také mnohé literární žánry včetně komiksů a básní. Ukázaly i knihy, které si děti nejvíce půjčují, které 

tzv. „frčí“. 



                 

 

Místní akční plán vzdělávání III ORP Žďár nad Sázavou, 
registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022901 

4. Skupinová intervize formou sdílení, předávání si tipů na žákovskou četbu  

Členové PS ČG se shodli, že mezi nejvíce užitečné a pedagogům prospěšné jsou j iž osvědčené tipy na 

knihy od samotných pedagogů. Proto byly účastníci skupinové intervize vyzváni, aby si s sebou přinesli 

2-3 knihy, jež se jim v praxi osvědčily, a aby je stručně představili a sdělili, co je na nich poutavého, 

proč právě tato kniha žáky oslovila. Toto sdílení proběhlo ihned po vystoupení knihovnic. 

Doporučovaných knih byla celá škála, napříč žánry i věkovým rozptylem dětí 1. stupně ZŠ. Byl vytvořen 

seznam, který manažerka projektu účastnicím rozeslala. Účastnice se shodly, že obě části setkání byly 
velmi přínosné, inspirativní a nabyté náměty.  

5. Diskuze a závěr 

Po projednání jednotlivých bodů programu následovala volná diskuze bez pořizování záznamu. 

Termín příštího setkání pracovní skupiny pro rozvoj čtenářské gramotnosti je naplánován na středu 

25. 01. 2023 od 1430 v Knihovně Matěje Josefa Sychry. 

 

Úkoly do příštího setkání: 

 zajistit dostatečný počet účastníků na Tvůrčí psaní Reného Nekudy  

 domluvit se s Mgr. Kateřinou Svobodovou (ZŠ a MŠ Radostín nad Oslavou), zda by byla ochotna 

připravit workshop na téma Básně pro děti a jak s nimi pracovat 

 

 

 

Ve Žďáře nad Sázavou dne 29. 11. 2022 


